
　盛夏の候、皆さま方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

今月の診療科別予定表を同封いたしますのでご参照ください。

今後とも、患者さまのご紹介をよろしくお願いいたします。

1．放射線科よりごあいさつ

　コロナ禍で診療に携わっておられる先生方におかれましてはお変わりございませんでしょうか。

阪南市民病院ではコロナ患者受け入れ指定病院として、今なお対応中です。不幸中の幸いなことに

院内のクラスター感染は今のところ生じておりません。医療従事者(希望者)のワクチン接種もほぼ

終えています。私から見ても院内の医療スタッフは真面目、誠実で、医療提供を黙々、淡々と進め

ております。

　私は阪南市民病院で画像とIVRを担当させていただいております。卒業後、定年まで大学に勤務

しておりました。いつかは地域医療に尽力したいと思っており、その願いのかなう機会を得て感謝

しています。阪南市民病院に勤務して5年9カ月になります。あらためて思うのは、病気の多様性、

緊急性、複雑さです。地域医療を担っておられるクリニックや病院の先生方の大変さは如何ばかり

かと思います。その御負担を少しでも分かち合えるために本病院が存在するものと考えております。

　院長から先生方の患者さまのCT、MRIの所見の返事を院内に先じて対応するように指示を受け

ており、当日、或いは翌日の診療開始までに所見を先生方のお手元に届くように努めております。

　先生方に一体感を感じて頂くために、毎週月曜の早朝の医局の勉強会で提示した興味ある１症例

のサマリーを6月下旬からホームページに出すように準備を進めております。

　今後とも御指導、御鞭撻のほどよろしくお願いします。

Vol．122 

          

  

放射線診断センター センター長 

佐藤 守男 
さとう       もりお 



　当院では、2016年4月 放射線診断センターが開設されました。ＣＴ・ＭＲＩのご紹介件数も

年々増加しております。地域の皆さまのお役に立てるよう放射線科医師、放射線技師共に検査

および読影を行ってまいりますので、今後ともどうぞ宜しくお願いいたします。

　

　

近隣医療機関さまからＣＴおよびＭＲＩのご紹介をいただいております。

今の現状やスタッフを紹介いたします！

の ご案内 

阪南市民病院 
①ＣＴ・ＭＲＩ依頼書 兼 診療情報提供書 

をＦＡＸ送付 

②予約後、予約受付票をＦＡＸ送付。 

患者さまへお渡しください。 

ご紹介元医療機関さま 

③読影後、所見をＦＡＸ送付し、原本を郵送 

ＣＴ・ＭＲＩご依頼方法 

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 

2016年度 

2017年度 

2018年度 

2019年度 

2020年度 

【先生方からのＭＲＩ・ＣＴ紹介件数】 

MRI 

CT 



☆ 放射線診断センター　医師紹介 ☆

当院 放射線診断センターは、常勤医1名、非常勤医5名の計6名です。

ご紹介いただいたＣＴ、ＭＲＩの読影を担当し、読影所見は当日、または翌日までに

紹介元の医療機関さまへお返事ができるよう日々業務をしております。

ご不明な点がございましたら遠慮なくお問い合わせください。

       【専門領域】 画像診断  カテーテル治療  放射線治療相談 

       【資格等】   医学博士 （和歌山県立医科大学名誉教授） 

                 日本医学放射線学会専門医 （日本放射線学会名誉会員） 

               日本ＩＶＲ学会専門医 （日本ＩＶＲ学会名誉会員）  

放射線診断センター センター長 
 
 

佐藤 守男 

非常勤医 
 
 

河合 信行 
かわい  のぶゆき 

      【専門領域】 画像診断 

      【資格等】   日本医学放射線学会専門医 

               日本ＩＶＲ学会専門医   

非常勤医 
 
 

三谷 康幸 

      【専門領域】 画像診断 

      【資格等】   日本医学放射線学会放射線診断専門医   
みたに  やすゆき 

非常勤医 
 
 

小山 貴生 

      【専門領域】 画像診断  

      【資格等】   日本医学放射線学会放射線診断専門医  

               日本ＩＶＲ学会専門医   

こやま   たかお 

非常勤医 
 
 

稲垣 貴也 

      【専門領域】 画像診断  

      【資格等】   日本放射線腫瘍学会・日本医学放射線学会放射線治療専門医   
いながき  たかや 

非常勤医 
 
 

小嶋 章裕  

      【専門領域】 画像診断  

      【資格等】   日本医学放射線学会放射線診断専門医   
こじま   あきひろ 

先生方の症例は、主にセンター長 佐藤と河合が担当しております！ 

さとう    もりお 



　　放射線室では、阪南市民病院の行動指針である、やさしい・ていねい・あったかいを胸に

少人数ではありますが、個人が常に質の向上に努め、地域の医療機関と連携をとり、柔軟な

対応を心がけております。

　当院では医療法に基づく放射線機器の管理、被ばく線量の最適化および管理も行っており安心・

　

　また、マンモグラフィ検査では常に女性技師が対応し、読影補助にも携わっており読影医との

連携を図っております。

　最後に、CT及びMRI検査等の画像診断について、可能な限りご希望に沿った日程でのご依頼を

受け付けています。是非、ご利用くださいますようご案内申し上げます。

　　　　　　　　　　社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

　　　　　　　　　　　（直通）TEL 072-471-3020  　 FAX 072-471-3977

　

　　　　受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は午後0：30までとなります

　　　　　　　　　　～ 阪南市民病院　基本方針 ～
　　　　　全人的な医療を通して 人々が自分らしく生きることに貢献する病院
　　　　　「やさしい」「ていねい」「あったかい」医療を提供する

地域から求められる最良な医療の実施ができるようスタッフ全員が心がけております。

安全に検査を受けていただけます。

7月24日（土曜日） 小児科特診   があります！ 
 

【受付時間】9：00 ～ 11：30まで 
 

発熱で受診の方は、1階駐車場に到着したら、 

まず車中より小児科受付にお電話をお願いいたします。 

 

病院代表電話：072-471-3321 

 

放射線室  主任   片岩 昭博 

  かたいわ あきひろ 

放 射 線 室 紹 介 

☆ 放射線室スタッフ ☆ 
 

         【診療放射線技師】 

   常勤7名 非常勤2名（内、女性技師4名） 
 

      【診療放射線技師認定および資格】 

    ・検診マンモグラフィ撮影認定技師  3名 

    ・第1種放射線取扱主任者       1名 

    ・X線CT認定技師           1名 


